

→ continuação

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
(Em milhares de reais - R\$)

	Notas	Consolidado		Controladora	
		31.12.23	31.12.22	31.12.23	31.12.22
Fluxo de caixa das atividades operacionais		60.172	406.760	60.103	406.702
Lucro líquido do exercício					
Ajustes por:					
Resultado de equivalência patrimonial	11	-	-	(34.761)	(192.898)
Depreciação e amortização	23	227.654	176.021	89.898	71.246
Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos	10	84.532	(158.210)	30.947	(211.706)
Provisão (reversão) para riscos e correção monetária	17	(196)	(39.706)	3.351	937
Constituição (reversão) para perda de crédito esperada - PCE		(445)	1.638	(464)	737
Provisões operacionais	15	44.340	73.711	63.097	39.445
Despesa com plano de opção de ações	20	6.852	1.926	6.852	1.926
Juros, encargos e variação cambial, liquidadas	24	198.318	166.173	110.172	125.361
Recursos com subvenção - AFRMM aplicados	9	(84.012)	(58.978)	(84.012)	(58.978)
Rendimentos sobre aplicações financeiras		(64.985)	(63.876)	(38.487)	(42.211)
Provisão de participação no resultado		46.212	22.282	30.563	15.183
Sinistro a recuperar		7.029	(13.802)	(45)	679
Realização de mais e menos-valia pela aquisição de novos negócios	11	6.559	(9.218)	29.176	5.843
Outros		10.084	4.308	(2.587)	9.880
Variações de ativos e passivos:					
Contas a receber de clientes e valores a receber de partes relacionadas		(57.129)	135.373	(33.510)	23.140
Estoques		(8.200)	(13.137)	(7.390)	(10.747)
Tributos a recuperar ou compensar		6.071	35.940	12.740	31.021
Fundo da Marinha Mercante - AFRMM		30.037	33.197	30.037	33.197
Outros ativos		11.710	3.894	(1.284)	1.027
Depósitos judiciais		(2.313)	(3.810)	(2.234)	(551)
Salários e encargos sociais		19.158	2.252	9.698	1.853
Impostos e contribuições a recolher		53.475	(5.173)	(4.906)	(854)
Fornecedores e valores a pagar a partes relacionadas		(19.476)	(69.780)	46.911	148.177
Pagamentos de provisão para riscos	17	(3.752)	(5.885)	(2.136)	(3.785)
Outros passivos		(1.176)	(12.518)	(1.331)	(809)
Caixa gerado pelas operações		570.519	609.382	310.398	393.815
Imposto de renda e contribuição social pagos		(50.889)	(41.394)	(26.467)	-
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais		605.629	567.988	283.931	393.815
Fluxos de caixa das atividades de investimentos					
Integralização de capital e AFAC em controladas		-	-	(41.571)	-
Aquisição de participação acionária		(40.679)	(52.075)	(4.931)	(27.075)
Caixa adinvido de combinação de negócios		-	4.073	-	-
Adições ao imobilizado e intangível	12/13	(286.500)	(190.760)	(182.698)	(81.207)
Aplicações financeiras e resgates, liquidadas		184.120	145.704	141.756	143.917
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimentos		(143.059)	(93.058)	(87.444)	35.635
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos					
Aumento de capital por subscrição de ações		3.755	4.088	3.755	4.088
Amortização da operação de risco sacado		(33.083)	(100.306)	(29.906)	(100.306)
Custos na captação de debêntures		-	(301)	-	-
Pagamento de mútuos com controladas		-	-	-	(3.916)
Mútuos concedidos		-	-	(3.860)	(29.907)
Recebimento de mútuos concedidos		866	168	866	168
Captação de empréstimos e financiamentos		275.000	130.000	275.000	130.000
Custo na captação de empréstimos e financiamentos		(3.070)	(1.240)	(3.070)	(1.240)
Amortização empréstimos e financiamentos		(267.198)	(173.537)	(208.437)	(128.869)
Juros pagos sobre empréstimos, financiamentos e debêntures		(144.140)	(131.017)	(119.003)	(105.720)
Amortização de principal e juros ref. a obrigações com arrendamento mercantil		(95.562)	(81.815)	(61.293)	(53.884)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos		(263.432)	(353.960)	(145.948)	(289.586)
Aumento (redução) líquido(a) em caixa e equivalentes de caixa		99.138	120.970	50.539	139.864
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		337.268	216.298	167.486	27.622
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício		436.406	337.268	218.025	167.486

As notas explicativas são parte integrante dessas demonstrações financeiras

NOTAS EXPLICATIVAS (Em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

1. CONTEXTO OPERACIONAL: A Log-In Logística Intermodal S.A. e suas controladas ("Log-In" ou "Companhia") são prestadoras de serviços marítimos de cabotagem e longo curso (Mercosul), além de operarem em transportes rodoviários de cargas e em terminais terrestres e portuários no Brasil. A Companhia oferece soluções logísticas integradas para movimentação e transporte de contêineres porta-a-porta e carga fracionada, ou seja, por meio marítimo complementado pela ponta rodoviária. Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui 7 (sete) navios próprios em operação, 1.241 (mil, trezentos e setenta e dois) veículos na frota própria, e opera 1 (um) terminal portuário e 2 (dois) terminais intermodais. A Log-In ("Controladora") é uma sociedade anônima de capital aberto com sede na cidade do Rio de Janeiro e tem seus títulos negociados na B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão sob o código LOGN3. A Companhia é controlada pela SAS Shipping Agencies Services Sàrl ("SAS"), empresa do Grupo MSC e titular majoritário das ações ordinárias de emissão da Log-In, excididas as ações em tesouraria, conforme nota explicativa nº 18. **2. DESTAQUES:** A seguir alguns assuntos importantes ocorridos no exercício findo em 31 de dezembro de 2023: **2ª (Segunda) Emissão de Notas Comerciais Escriturais:** Em 5 de Novembro de 2023, a Administração da Companhia aprovou a realização da sua 2ª emissão de notas comerciais escriturais, em série única, com valor unitário de R\$ 1.000 (um milhão de reais) perfeituro, o montante total de R\$ 275.000, (duzentos e setenta e cinco milhões), com prazo de vencimento de 7 (sete) anos contados da data de emissão das notas comerciais. Os recursos líquidos captados por meio da emissão serão destinados para o capital de giro e desenvolvimento das atividades gerais da Companhia. **3. BASE DE ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS:** 3.1 **DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas ("demonstrações financeiras") foram elaboradas em conformidade com as Normas Internacionais de Relatório Financeiro ("IFRS") emitidas pelo *International Accounting Standards Board* ("IASB") e de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil ("BR GAAP"). A Administração declara que todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas pela Administração na sua gestão. **3.2 BASE DE ELABORAÇÃO:** As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico, exceto por determinados instrumentos financeiros mensurados aos seus valores justos no final de cada período de relatório, conforme descrito nas práticas contábeis a seguir. O custo histórico geralmente é baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de bens e serviços. A Administração e os Conselheiros têm, na data de aprovação das demonstrações financeiras, total expectativa de que o Grupo possui recursos adequados para sua continuidade operacional no futuro próximo. Portanto, eles continuam a adotar a base contábil de continuidade operacional na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas. **3.3 MOEDA FUNCIONAL E DE APRESENTAÇÃO:** Estas demonstrações financeiras são apresentadas em Reais (R\$), moeda funcional da Companhia, com arredondamento quando aplicável, exceto quando indicado de outra forma. Para as controladas do exterior que atuam em ambiente econômico estável e possuem moeda funcional distinta da Controladora (Reais), as demonstrações do resultado são convertidas para Reais pela taxa de câmbio média mensal, os ativos e passivos são convertidos pela taxa final e os itens do patrimônio líquido são convertidos pela taxa histórica. Para a controlada Log-In Mercosur, que atua em ambiente de economia hiperinflacionária (Argentina), os demonstrativos financeiros foram preparados pela Administração daquela investida na moeda funcional daquele país e posteriormente convertidos para a moeda de apresentação da controladora utilizando os preços previstos pelo CPC 42 - Contabilidade em economia hiperinflacionária (IAS 29). As variações cambiais sobre os investimentos em controladas, com moeda funcional distinta da Controladora, são registradas no patrimônio líquido, como ajuste acumulado de conversão, sendo transferidas para o resultado quando da alienação dos investimentos. **3.4 BASES DE CONSOLIDAÇÃO:** As demonstrações financeiras consolidadas incluem as demonstrações financeiras da Companhia e suas controladas elaboradas até 31 de dezembro de 2023. Outras informações sobre as controladas da Companhia estão detalhadas na nota explicativa nº 11. O controle é obtido quando a Companhia: (i) tem poder sobre a investida; (ii) está exposta, ou tem direitos, a retornos variáveis decorrentes de seu envolvimento com a investida; e (iii) tem a capacidade de usar esse poder para afetar seus retornos. A consolidação de uma controlada ocorre quando a Companhia obtém o seu controle e termina quando o perde. Especificamente, as receitas e despesas de uma controlada adquirida ou alienada durante o período são incluídas no resultado a partir da data em que a Companhia obtém o controle e até a data em que a Companhia deixa de controlar a controlada. Quando necessário, as demonstrações financeiras das controladas são ajustadas para adequar suas políticas contábeis às políticas contábeis da Companhia. Todas as transações, saldos, receitas, lucros não realizados e despesas e fluxos de caixa entre as empresas do grupo são eliminados nas demonstrações financeiras consolidadas. As participações dos não controladores em controladas são identificadas separadamente da participação da Companhia nessas controladas. O valor contábil das participações dos não controladores, corresponde ao valor dessas participações no reconhecimento inicial acrescido da parcela de variações subsequentes no patrimônio líquido das controladas. **3.5 INFORMAÇÃO POR SEGMENTO:** A atividade de negócio da Companhia consiste em soluções logísticas integradas para movimentação e transporte de contêineres porta-a-porta. Com vistas a proporcionar a intermodalidade aos clientes, a Companhia disponibiliza serviços de transportes marítimos, rodoviários de curta distância, terminais terrestres, terminais portuários e armazenagem. Os ativos da Companhia atuam de forma integrada, sendo seus resultados interligados e interdependentes. O Terminal Portuário ("Terminal de Vila Velha - TVV") além de fazer parte das soluções logísticas integradas da Companhia, passou a operacionalizar cada vez mais cargas gerais, principalmente relacionadas a novos negócios, posicionando-se cada vez mais como terminal multipropósito. A Tecmar e o Grupo Oliva Pinto foram enquadrados como transporte rodoviário de carga da Companhia. Com estes eventos ocorridos, a Companhia concluiu que as informações preparadas e analisadas pelo Presidente da Companhia (principal tomador de decisões operacionais) para alocar recursos e avaliar o desempenho da mesma para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023, considera essa intermodalidade dos serviços prestados como três segmentos operacionais, os quais são: • Soluções Logísticas Integradas; • Terminal Portuário; e • Transporte Rodoviário de Carga. O principal tomador de decisões da Companhia não analisa determinadas contas patrimoniais segregadas por segmento operacional, com exceção dos empréstimos, financiamentos e debêntures. Desta forma, essas informações segmentadas não estão sendo apresentadas. • Informações sobre resultado por segmento

	Demonstração do Resultado					Demonstração do Resultado				
	31 de dezembro de 2023					31 de dezembro de 2022				
	Soluções Logísticas Integradas	Terminal Portuário	Transporte Rodoviário de Carga	Eliminação	Consolidado	Soluções Logísticas Integradas	Terminal Portuário	Transporte Rodoviário de Carga	Eliminação	Consolidado
<i>Operações continuadas</i>										
Receita líquida	1.568.693	350.680	553.393 (134.141)	2.338.625	1.445.532	319.114	407.289 (104.885)	2.067.500		
Custo dos serviços prestados	(1.335.370)	(196.031)	(473.230)	134.141 (1.871.490)	(1.151.735)	(187.732)	(344.809)	104.885 (1.579.411)		
Lucro Bruto	233.323	155.649	78.163	-	467.135	293.777	131.382	62.480	-	487.639
Recursos com subvenção - AFRMM aplicados	84.012	-	-	-	84.012	58.978	-	-	-	58.978
Despesas administrativas e comerciais	(102.186)	(28.997)	(70.369)	-	(201.552)	(94.451)	(19.310)	(43.008)	-	(156.769)
Outras receitas (despesas), líquidas	(11.631)	857	2.156	-	(8.618)	(767)	(2.630)	13.595	-	10.192
Resultado antes do Resultado Financeiro	203.518	127.509	9.950	-	340.977	257.537	109.436	33.067	-	400.040
Resultado Financeiro										
Receitas financeiras	76.298	19.377	3.027 (28.120)	70.582	50.073	20.402	2.683 (3.770)	69.388		
Despesas financeiras	(190.119)	(39.299)	(48.320)	28.120 (249.618)	(189.397)	(40.993)	(9.830)	3.770 (236.450)		
Variações monetárias e cambiais, líquidas	(17.947)	415	295	(17.237)	14.600	784	188	-	-	15.572
Resultado antes dos Impostos	(131.768)	(19.507)	(44.998)	-	(196.273)	(124.724)	(19.807)	(6.959)	-	(151.490)
Imposto de Renda e Contribuição Social	71.750	108.002	(35.048)	-	144.704	132.813	89.629	26.108	-	248.550
Lucro Líquido (Prejuízo) do Período	26.300	71.020	(37.148)	-	60.172	317.477	59.716	29.567	-	406.760

(*) Contempla o resultado do período de dez meses da Tecmar e não contempla o saldo da Oliva Pinto. Tendo em vista que a aquisição da controlada Tecmar ocorreu em 28/02/2022 e da Oliva Pinto em 23/12/2022.

Receita de Fretes e de Serviços

	31 de dezembro de 2023					31 de dezembro de 2022				
	Soluções Logísticas Integradas	Terminal Portuário	Transporte Rodoviário de Carga	Eliminação	Consolidado	Soluções Logísticas Integradas	Terminal Portuário	Transporte Rodoviário de Carga	Eliminação	Consolidado
Receita de fretes	1.630.862	7.776	667.801 (128.757)	2.177.582	1.564.229	331	480.844 (101.118)	1.944.286		
Receita de serviços	145.576	381.778	-	(5.384)	521.970	49.621	362.380	-	-	(3.767)
Receita bruta	1.776.438	389.454	667.801 (134.141)	2.699.552	1.613.850	362.711	480.844 (104.885)	2.352.520		
Tributos sobre as receitas	(207.745)	(38.774)	(114.408)	-	(360.927)	(168.318)	(43.597)	(73.555)	-	(285.470)
Receita líquida	1.568.693	350.680	553.393 (134.141)	2.338.625	1.445.532	319.114	407.289 (104.885)	2.067.500		

(*) Contempla o resultado do período de dez meses da Tecmar e não contempla o saldo da Oliva Pinto. Tendo em vista que a aquisição da controlada Tecmar ocorreu em 28/02/2022 e da Oliva Pinto em 23/12/2022.

Natureza das Despesas e Custos Operacionais Reconhecidos na Demonstração do Resultado

	31 de dezembro de 2023					31 de dezembro de 2022				
	Soluções Logísticas Integradas	Terminal Portuário	Transporte Rodoviário de Carga	Eliminação	Consolidado	Soluções Logísticas Integradas	Terminal Portuário	Transporte Rodoviário de Carga	Eliminação	Consolidado
Pessoal, encargos e benefícios	(238.231)	(68.193)	(113.028)	-	(419.453)	(177.596)	(56.976)	(104.327)	-	(338.899)
Material	(35.964)	(8.181)	(25.282)	-	(69.426)	(16.347)	(7.396)	(6.337)	-	(30.080)
Óleo combustível e gases	(172.005)	(5.713)	(43.632)	-	(221.350)	(172.096)	(5.482)	(39.793)	-	(217.371)
Afretamento, locações e arrendamento	(118.718)	(21.113)	(4.492)	85.388	(58.934)	(187.094)	(21.347)	(2.163)	104.885	(105.719)
Serviços contratados	(689.929)	(97.305)	(330.091)	48.753	(1.068.573)	(530.453)	(93.757)	(236.414)	-	(863.624)
Depreciação e amortização	(180.509)	(22.663)	(24.483)	-	(227.654)	(136.009)	(21.330)	(18.288)	-	(175.717)
Outros	(2.199)	(860)	(4.592)	-	(7.652)	(28.522)	(754)	22.504	-	(4.722)
(1.437.555) (224,028) (545,600) 134,141 (2,073,042) (1,246,207) (207,042) (387,818) 104,885 (1,736,182)										

(*) Contempla o resultado do período de dez meses da Tecmar e não contempla o saldo da Oliva Pinto. Tendo em vista que a aquisição da controlada Tecmar ocorreu em 28/02/2022 e da Oliva Pinto em 23/12/2022.

Informações sobre área geográfica

	Ativo não Circulante				
	31 de dezembro de 2023				
	Soluções Logísticas Integradas	Terminal Portuário	Transporte Rodoviário de Carga	Eliminação	Consolidado
Brasil	2.272.531	319.853	226.023	(716.262)	2.102.145
Áustria	408.037	-	-	-	408.037
Outros países*	24	-	-	-	24
Ativo não circulante total	2.680.592	319.853	226.023	(716.262)	2.510.206

*Por não serem individualmente representativas, as informações financeiras provenientes de operações em países estrangeiros estão sendo divulgadas em conjunto.

	31 de dezembro de 2022				
	Soluções Logísticas Integradas	Terminal Portuário	Transporte Rodoviário de Carga	Eliminação	Consolidado
Brasil	2.573.530	306.580	279.709	(957.792)	2.202.026
Áustria	206.856	-	-	-	206.856
Outros países	996	-	-	-	996
Ativo não circulante total	2.781.382	306.580	279.709	(957.792)	2.409.879

	Passivo				
	31 de dezembro de 2023				
	Soluções Logísticas Integradas	Terminal Portuário	Transporte Rodoviário de Carga	Eliminação	Consolidado
Brasil	1.367.636	216.945			

★ continuação

NOTAS EXPLICATIVAS DA LOG-IN LOGÍSTICA INTERMODAL S.A. (Em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

Em 2023, a Companhia firmou contrato para arrendamento de contêineres com o Grupo MSC no prazo de um ano. Os valores estão apresentados na nota explicativa nº 14, na rubrica "Composição das obrigações com arrendamento mercantil", no grupo "Equipamentos de contêineres", no montante total de R\$88.870, sendo o valor a seguir referente a partes relacionadas:

	Consolidado Controladora	
	31.12.2023	31.12.2023
MSC Mediterranean Shipping Company S.A.	11.574	11.574
	11.574	11.574

8. TRIBUTOS A RECUPERAR OU COMPENSAR: • Composição

	Consolidado Controladora	
	31.12.2023	31.12.2023
Imposto de renda e contribuição social	26.733	25.517
PIS e COFINS	22.276	17.532
PIS e COFINS - Exclusão de ICMS da base de cálculo	-	6.819
Outros	2.778	8.090
	51.887	57.958

9. ADICIONAL AO FRETE PARA RENOVACÃO DA MARINHA MERCANTE - "AFRRM": • Política contábil: O Adicional ao Frete para Renovação da Marinha Mercante (AFRRM) foi instituído pelo Decreto-lei nº 2.404/1987 e disciplinado pela Lei nº 10.893/2004. Com as alterações trazidas pelas Leis nº 12.599/2012 e 12.788/2013, a administração das atividades relativas à cobrança, fiscalização, arrecadação, restituição e ressarcimento do AFRRM passou a ser de responsabilidade da Receita Federal do Brasil (RFB). O AFRRM destina-se a atender aos encargos da intervenção da União no apoio ao desenvolvimento da marinha mercante e da indústria naval brasileira e constitui fonte básica do Fundo da Marinha Mercante (FMM). A Companhia aufera 8% sobre o valor do frete de cabotagem de seus clientes, cujos montantes podem apenas ser utilizados na construção, docagem, reparo, manutenção das embarcações e amortização de financiamentos concedidos para aquisição de embarcações. As subvenções governamentais não são reconhecidas até que exista segurança razoável de que a Companhia irá atender as condições relacionadas e de que as subvenções serão recebidas. Enquanto não atendidos os requisitos para reconhecimento da receita subvencionada na demonstração do resultado, a contrapartida do benefício registrado no ativo é registrada em conta específica do passivo da Companhia. O benefício do AFRRM é reconhecido no ativo e passivo circuntantes quando da liberação para a conta vinculada dos recursos a receber do Fundo da Marinha Mercante - FMM, bem como os valores a receber do FMM referentes às amortizações de financiamentos efetuados com esses recursos pela Companhia. Os valores de AFRRM registrados no passivo são reconhecidos no resultado quando da amortização dos financiamentos à medida que ocorre o cumprimento das obrigações previstas na legislação específica. As subvenções para investimento não estão sujeitas à tributação, devendo ser registradas como reservas de lucros até o limite do lucro líquido do período, conforme nota explicativa nº 18. O valor apropriado em reservas de lucros será tributado na forma do lucro real caso seja dada destinação diversa da prevista na legislação vigente a essa subvenção para investimentos.

• Composição

	Consolidado e Controladora	
	31.12.2023	31.12.2023
Balanco patrimonial - Ativos:		
AFRRM a aplicar (parcela liberada)	19.587	22.154
AFRRM a aplicar ^(a)	93.641	37.162
	113.228	59.316

(a) O AFRRM a aplicar está reconhecido no ativo não circulante devido a previsibilidade de recebimento dos recursos, junto ao órgão administrador da subvenção, ser maior do que o ciclo operacional praticado pela Companhia. Segue a movimentação dos recursos oriundos do AFRRM registrados pela Companhia nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2023:

	Consolidado e Controladora	
	31.12.2023	31.12.2023
Saldo inicial	59.316	33.715
Adições/receita	84.012	58.978
Transferência para conta corrente	(30.157)	(33.197)
Outros	57	(160)
Saldo final	113.228	59.316

10. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL: • Política contábil: As despesas de imposto de renda e contribuição social do exercício são reconhecidas no resultado a menos que estejam relacionadas a itens diretamente reconhecidos no patrimônio líquido, compreendendo os impostos correntes e diferidos. O imposto de renda e a contribuição social são apresentados líquidos, por entidade contribuinte, quando existe direito legalmente executável para compensar os valores reconhecidos e quando há intenção de liquidar em bases líquidas, ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. O imposto corrente se baseia no lucro real do exercício, conforme legislação pertinente e a aquisições vigentes no final do período que está sendo reportado. Os impostos diferidos são geralmente reconhecidos sobre as diferenças temporárias apuradas entre as bases fiscais de ativos e passivos e seus valores contábeis e mensurados pelas alíquotas que se espera que sejam aplicáveis no momento em que o ativo ou líquido é liquidado, ou passivo, quando as alíquotas (e legislação fiscal) que estejam promulgadas ou substantivamente promulgadas ao final do período que está sendo reportado. A compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social é limitada a 30% do lucro tributável (lucro real) do exercício. O ativo fiscal diferido é reconhecido para todas as diferenças temporárias dedutíveis, inclusive para prejuízos e créditos fiscais não utilizados, na medida em que seja provável a existência de lucro tributável contra o qual a diferença temporária dedutível possa ser utilizada e os prejuízos e créditos fiscais sejam utilizáveis, a não ser que o ativo fiscal diferido surja do reconhecimento inicial de ativo ou passivo na transação que não é uma combinação de negócios e no momento da transação não afeta nem o lucro contábil nem o lucro tributável (prejuízo fiscal). A existência de lucro tributável futuro base do registro contábil do ativo fiscal diferido em 31 de dezembro de 2023, baseada-se em estudo técnico aprovado pelo Conselho de Administração da Companhia ao final do exercício findo em 31 de dezembro de 2023. Esse processo de análise técnica e aprovação é efetuado anualmente pela Companhia. • Estimativas e julgamentos contábeis críticos: Julgamentos, estimativas e premissas significativas são requeridas para determinar o valor dos impostos diferidos ativos que são reconhecidos com base no tempo e nos lucros tributáveis futuros. Os tributos diferidos ativos decorrentes de prejuízos fiscais e diferenças temporárias são reconhecidas considerando premissas e fluxos de caixa projetados preparados pela Administração. Outros fatores que afetam podem ser afetados por fatores incluindo, mas não limitado a: (i) premissas internas sobre o lucro tributável futuro projetado, baseado no planejamento de movimentação de containers e cargas, custos operacionais e planejamento de custos de capital; (ii) cenários macroeconômicos tais como taxas de câmbio, taxas de inflação e juros; e (iii) aspectos comerciais e tributários, esses quando alterados. Além disso, a Companhia aplica julgamento contábil crítico na identificação de incertezas sobre posições tributárias sobre o lucro, que podem impactar as demonstrações financeiras consolidadas. A Log-In e suas controladas estão sujeitas a revisões contábeis decorrentes de injeção de renda e de outros impostos ativos ou passivos assumidos na transação de combinação de negócios Tecmar. A expectativa de realização desses créditos fiscais diferidos ativos, atualizados pelas diferenças temporais ocorridas até 31 de dezembro de 2023, conforme estudo aprovado pelo Conselho de Administração da Companhia, está demonstrada conforme quadro a seguir:

	Consolidado Controladora	
	31.12.2023	31.12.2023
Lucro antes dos impostos	1.447.704	248.550
Despesa IRPJ e CSLL à alíquota efetiva (34%)	(49.199)	(84.507)
Ajustes:		
Receitas subvencionadas fiscais (AFRRM aplicado)	28.564	20.052
Resultado de equivalência	-	11.819
Eletos de Amedamento Mercantil - CPC 06(R2)	(4.381)	(889)
Créditos (compensação) sobre prejuízos fiscais não reconhecidos	(60.708)	187.094
Crédito presumido de ICMS	11.299	6.515
Realização de valor justo	(9.920)	-
Outros	(187)	29.945
Imposto de renda e contribuição social no resultado	(84.532)	158.210
Corrente	(74.390)	(55.425)
Diferido	(10.142)	213.635

• Composição tributos diferidos

	Consolidado Controladora	
	31.12.2023	31.12.2023
Balanco patrimonial - ativo (líquido):		
Prejuízos fiscais e bases negativas	344.797	383.478
Diferenças temporárias (a)	106.453	88.974
	451.250	472.452

(a) Diferenças temporárias ativas relacionadas, basicamente, às provisões operacionais e administrativas, provisões para riscos e variação cambial tributadas pelo regime de caixa. Essas quando atingem um nível de créditos fiscais diferidos ativos não realizados com base nas projeções de realização da Administração deixam de ser reconhecidas (e posteriormente são revisadas anualmente para potencial avaliação de se tornarem realizáveis).

(b) Diferenças temporárias passivas relacionadas, basicamente a depreciação acelerada de embarcação nas empresas de navegação e as mais-valias e menos-valias dos ativos adquiridos e passivos assumidos na transação de combinação de negócios Tecmar. A expectativa de realização desses créditos fiscais diferidos ativos, atualizados pelas diferenças temporais ocorridas até 31 de dezembro de 2023, conforme estudo aprovado pelo Conselho de Administração da Companhia, está demonstrada conforme quadro a seguir:

Ano	Consolidado Controladora	
	31.12.2023	31.12.2023
2024	19.347	9.156
2025	19.266	18.620
2026	33.925	33.092
2027	41.220	39.779
2028	48.680	47.084
2029-2030	182.513	177.033
2031-2032	106.299	102.323
	451.250	427.087

As principais premissas do Estudo Técnico (Plano de Negócios) preparados pela Administração e aprovados pelos órgãos de governança são: • Premissas operacionais e econômicas que levariam em consideração uma operação com uma frota de sete embarcações próprias, trazidas no direito de tonelagem, além do pedido de construção de 2 embarcações com previsão de entrega para jan-24 (veja nota explicativa nº 28) e jun-24, operando a partir de então com 9 embarcações próprias; • O projeto de modernização do TVV possibilita uma otimização operacional no porto de Vila Velha e maior sinergia operacional e comercial com as soluções de logística integradas da Companhia. As bases e os impostos apresentados a seguir representam os créditos tributários não registrados contabilmente em 31 de dezembro de 2023, em função da ausência de perspectiva de realização desses montantes no estudo técnico aprovado.

Descrição	Consolidado Controladora	
	Base	Ativo fiscal diferido não reconhecido
IRPJ	392.790	98.198
CSLL	392.790	35.351
Total	1.33.549	98.618

11. INVESTIMENTOS EM SOCIEDADES CONTROLADAS: • Política contábil: Nas demonstrações financeiras individuais, os investimentos em entidades controladas são avaliados pelo método da equivalência patrimonial (MEP) a partir da data em que elas se tornam sua controlada. Para fins de mensuração do resultado de equivalência patrimonial, a Log-In e suas controladas utilizam a mesma data-base.

• Composição

Entidades	Atividade principal	Quantidade de quotas/ações (em un.)	% de participação
Log-In Mercosur S.R.L. (b)	Apoio portuário	567.819	94,00
Log-In Intermodal Del Uruguay S.A. (c)	Apoio portuário	100.000	100,00
Log-In Navegação Ltda. (d)	Cabotagem	101.394.963	99,99
Log-In Marítima Cabotagem Ltda. (e)	Cabotagem	166.511.443	99,99
Terminal de Vila Velha S.A. (f)	Portuária e armazenagem	9.766.706	99,90
Tecmar Transportes Ltda. (g)	Transporte rodoviário	44.143.902	100,00
Oliva Pinto Logística Ltda. (h)	Transporte rodoviário	600.000	100,00

^(a) 6% são detidos pela Log-In Intermodal Del Uruguay S.A.; ^(b) 0,001% detidos pelo TVV; ^(c) 100% adquiridos pela controlada Tecmar Transportes Ltda.

a) **Log-In International GmbH ("GmbH")**: Empresa sediada na Áustria, com atuação no país ou no exterior e propósito de administrar, adquirir, vender ou alugar propriedade real e pessoal em todo o mundo, no campo da logística e especificamente em relação com as empresas do grupo Log-In. b) **Log-In Mercosur S.R.L. ("Log-In Mercosur")**: Sociedade sediada na Argentina, com atuação na prestação de serviços de administração e logística, com assessoramento especializado no transporte, distribuição de materiais e equipamentos, por vias aérea, terrestre, marítima ou fluvial; no país ou exterior, além de armazenagem e despacho aduaneiro. c) **Log-In Intermodal Del Uruguay S.A. ("Log-In Uruguay")**: Empresa sediada no Uruguai, com atuação no país ou no exterior, cujo objeto consiste em participar de outras sociedades, assim como realizar e administrar todo tipo de atividades de investimentos em títulos e valores mobiliários, além de compra, venda, aluguel, administração, construção e operações com bens imóveis, exceto bens rurais. d) **Log-In Navegação Ltda. ("Log-NAV")**: Sociedade sediada no Brasil cujo objeto consiste em explorar, com embarcações próprias ou de terceiros, o comércio marítimo de transporte de cargas em geral, na navegação de cabotagem de longo curso e fluvial, assim como agenciar e armar embarcações, promover a representação comercial, despachos aduaneiros, importação e exportação de cargas, armazenagem, operações de transporte multimodal, operações portuárias e atividades complementares, correlatas ou acessórias, inerentes às suas atividades. e) **Log-In Marítima Cabotagem Ltda. ("Log-MAR")**: Empresa sediada no Brasil, com atuação na exploração de embarcações próprias ou de terceiros, no comércio marítimo de transporte de cargas em geral, na navegação de cabotagem, de longo curso e fluvial, no agenciamento e armação de embarcações, na representação comercial, despachos aduaneiros, importação e exportação de cargas, armazenagem, operações de transporte multimodal, operações portuárias e atividades complementares, correlatas ou acessórias, inerentes às suas atividades. f) **Terminal de Vila Velha S.A. ("TVV")**: Empresa sediada no Brasil, que atua como operador portuário na exploração comercial dos berços 203 e 204 da casa de Capuaba, no Porto Organizado de Vitória, Espírito Santo e de suas instalações portuárias complementares e equipamentos destinados a movimentação de contêineres e carga geral, além da operação de transporte multimodal. g) **Tecmar Transportes Ltda. ("Tecmar")**: Empresa sediada no Brasil, que atua no transporte rodoviário nacional, municipal e internacional de cargas e encomendas, armazém geral, transporte de carga, armazenamento, operações de transporte multimodal, que espécie. Opera também na organização logística de distribuição em nome próprio de terceiros, consignatários ou expedidor além de atuar como operador logístico, administração e controle de estoque. h) **Oliva Pinto Logística Ltda. ("OP Logística")**: Empresa sediada no Brasil, que atua principalmente no transporte rodoviário de carga intermunicipal, interestadual e internacional, exceto produtos perigosos e mudanças.

• Principais saldos das sociedades controladas

	31.12.2023			31.12.2022		
	Ativo	Passivo	Líquido	Ativo	Passivo	Líquido
Log-In Internacional GmbH	540.254	321.962	218.292	(17.237)	327.805	92.271
Log-In Mercosur S.R.L.	54.782	61.756	(6.974)	(9.585)	27.350	12.570
Log-In Intermodal Del Uruguay S.A.	1.852	960	892	(607)	2.953	533
Log-In Navegação Ltda.	189.815	135.223	54.592	(4.617)	219.525	160.896
Log-In Marítima Cabotagem Ltda.	252.208	81.459	170.749	32.424	224.170	44.098
Terminal de Vila Velha S.A.	546.934	411.479	135.455	71.020	499.921	396.431
Tecmar Transportes Ltda.	284.691	237.319	47.372	(37.212)	269.336	223.906
Oliva Pinto Logística Ltda. ^(a)	73.728	60.379	13.349	(10.285)	89.042	96.745
Oliva Pinto Loações e Logística Ltda. ^(a)	-	-	-	-	31.075	10.423
Transporte Transporte Rodoviário de Carga Ltda. ^(a)	-	-	-	-	14.476	3.602

^(a) Empresas avaliadas pelo método de equivalência patrimonial na controlada Tecmar e controlada Indireta da Log-In. Para fins de consolidação, o lucro (prejuízo) do Grupo Oliva Pinto foi reconhecido a partir de 2023, conforme data de aquisição considerada na combinação de negócios. Em dezembro de 2023 a Oliva Pinto Loação e Logística Ltda. e a Transporte Transporte Rodoviário de Carga Ltda. foram incorporadas pela Oliva Pinto Logística Ltda.

• Movimentação dos investimentos em sociedades controladas

	Log-In GmbH Mercosul		Log-In Uruguay Log-Mar		TVV Log-Nav Tecmar		Total
	31.12.2021	31.12.2021	31.12.2021	31.12.2021	31.12.2021	31.12.2021	
Saldos em 31.12.2021	176.521	11.430	2.328	167.702	119.598	33.404	- 510.983
Equivalência patrimonial	59.011	7.681	771	12.367	59.658	23.842	29.568
Dividendos propostos	-	-	-	(75.928)	-	-	-
Reserva de hedge	-	-	-	-	-	1.383	1.383
Patrimônio líquido adquirido	-	-	-	-	-	-	15.862
Mais-valia de imobilizado	-	-	-	-	-	-	97.249
Mais-valia de não competição	-	-	-	-	-	-	967
Menos-valia de contingências	-	-	-	-	-	-	(16.148)
Tributos diferidos sobre mais-valias	-	-	-	-	-	-	(27.903)
Ativo em investimentos	-	-	-	-	-	-	29.016
Outros	-	-	-	3	62	-	(3)
Ajustes de conversão	2	(5.218)	(679)	-	-	-	(5.215)
Saldos em 31.12.2022	235.534	13.633	2.420	180.672	103.390	58.629	128.608

Equivalência patrimonial (17.237) (9.010) (607) 32.424 71.020 (4.616) (37.212) 34.782 Incorporação Oliva Pinto (2.418) (2.418) Dividendos e JCP propostos e distribuição de lucros acumulados (2.102) (41.747) (39.055) (82.904) Aumento de capital social Reserva de hedge 579 579 Adiantamento para futuro aumento de capital 5.824 5.824 Amortização de mais-valia de imobilizado (21.218) (21.218) Amortização de mais-valia de não competição (232) (232) Amortização de mais-valia ativo indenzível (5.250) (5.250) Amortização de contingências (2.476) (2.476) Tributos diferidos sobre mais-valias 9.920 9.920 Ajustes de conversão (5) (9.337) (921) - - - - (10.263) Saldos em 31.12.2023 218.292 (6.556) 892 170.749 135.455 54.592 111.120 684.544 Investimentos 218.292 - 892 170.749 135.455 54.592 111.120 684.100 Perda com investimento - (6.556) - - - - - - (6.556)

• **Mais-valias e Goodwill** da aquisição da Tecmar Transportes Ltda.: Em 16 de março de 2022, a Companhia celebrou o termo de fechamento ("Termo de Fechamento") registrando o cumprimento ou a dispensa das obrigações e condições precedentes para a implementação da compra e venda, pela Companhia, da Tecmar. O preço de aquisição mensural foi de R\$102.764. A alocação do custo total de aquisição é distribuída da seguinte forma:

Ajustes	
Valor contábil dos ativos, líquidos dos passivos e tributos diferidos	114.930
Mais-valia do ativo imobilizado (a)	1.160
Mais-valia do ativo intangível (b)	195.018
Ativos indenizáveis (c)	(223.398)
Menos-valia das provisões para risco (c)	87.710
Valor justo dos ativos líquidos dos passivos identificados	(29.821)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	57.889
Valor justo dos ativos líquidos dos passivos identificados	15.859
Valor contábil dos ativos líquidos	73.748

Purchase Price Allocation (PPA)

Custo total da aquisição 102.764 Valor justo dos ativos líquidos adquiridos 73.748

• **Ágio por expectativa de rentabilidade futura ("goodwill")** 29.016 (o laudo de avaliação dos ativos, emitido por empresa de avaliação independente, detalhou o ajuste a valor justo no montante de R\$114.930 no imobilizado, relacionado à mais-valia principal decorrente de vendas e acessórios pesados). Essa mais-valia dos ativos adquiridos refere-se à idade operante e o valor residual dos bens do imobilizado da adquirida. Nas demonstrações financeiras individuais, este montante está apresentado na rubrica de Investimentos. Já nas demonstrações financeiras consolidadas, está apresentado como imobilizado, conforme nota explicativa nº 12. (b) O laudo de avaliação dos ativos, emitido por empresa de avaliação independente, também detalhou o ajuste a valor justo no montante de R\$1.160 relacionado à mais-valia de cláusula de não competição. Essa mais-valia dos ativos adquiridos refere-se ao valor justo da cláusula de não-concorrência prevista no contrato de compra e venda de quotas (essa mais-valia foi considerada um intangível na data-base do laudo). Nas demonstrações financeiras individuais, este montante está apresentado na rubrica de Investimentos. Já nas demonstrações financeiras consolidadas, está apresentado como intangível, conforme nota explicativa nº 13. (c) O laudo de avaliação dos passivos, emitido por empresa de avaliação independente, também detalhou um ajuste a valor justo no montante de R\$223.398 relacionado a menos-valia de provisões para riscos contábeis. Essa menos-valia dos passivos assumidos refere-se ao valor dos passivos contingentes os quais apresentavam ativos de indenização no montante de R\$195.018 (bens 23 de 2023 de CPC 15 Combinação de Negócios). Essas menos-valias foram consideradas provisões para risco na data-base do laudo. Já nas demonstrações financeiras individuais, este montante está apresentado na rubrica de Investimentos. Já nas demonstrações financeiras consolidadas, está apresentado como Provisões para Risco, conforme nota explicativa nº 17. As garantias de pagamento da indenização concedidas pelas vendidas a Companhia no montante total de R\$195.018 são as seguintes: • Possibilidade da Companhia abater o valor devido à vida estimada, também detalhou o ajuste a valor justo no montante de R\$1.160 relacionado a provisões para risco, conforme nota explicativa nº 17. As garantias de pagamento da indenização concedidas pelas vendidas a Companhia no montante total de R\$195.018 são as seguintes: • Possibilidade da Companhia abater o valor devido à vida estimada, também detalhou o ajuste a valor justo no montante de R\$1.160 relacionado a provisões para risco, conforme nota explicativa nº 17. As garantias de pagamento da indenização concedidas pelas vendidas a Companhia no montante total de R\$195.018 são as seguintes: • Possibilidade da Companhia abater o valor devido à vida estimada, também detalhou o ajuste a valor justo no montante de R\$1.160 relacionado a provisões para risco, conforme nota explicativa nº 17. As garantias de pagamento da indenização concedidas pelas vendidas a Companhia no montante total de R\$195.018 são as seguintes: • Possibilidade da Companhia abater o valor devido à vida estimada, também detalhou o ajuste a valor justo no montante de R\$1.160 relacionado a provisões para risco, conforme nota explicativa nº 17. As garantias de pagamento da indenização concedidas pelas vendidas a Companhia no montante total de R\$195.018 são as seguintes: • Possibilidade da Companhia abater o valor devido à vida estimada, também detalhou o ajuste a valor justo no montante de R\$1.160 relacionado a provisões para risco, conforme nota explicativa nº 17. As garantias de pagamento da indenização concedidas pelas vendidas a Companhia no montante total de R\$195.018 são as seguintes: • Possibilidade da Companhia abater o valor devido à vida estimada, também detalhou o ajuste a valor justo no montante de R\$1.160 relacionado a provisões para risco, conforme nota explicativa nº 17. As garantias de pagamento da indenização concedidas pelas vendidas a Companhia no montante total de R\$195.018 são as seguintes: • Possibilidade da Companhia abater o valor devido à vida estimada, também detalhou o ajuste a valor justo no montante de R\$1.160 relacionado a provisões para risco, conforme nota explicativa nº 17. As garantias de pagamento da indenização concedidas pelas vendidas a Companhia no montante total de R\$195.018 são as seguintes: • Possibilidade da Companhia abater o valor devido à vida estimada, também detalhou o ajuste a valor justo no montante de R\$1.160 relacionado a provisões para risco, conforme nota explicativa nº 17. As garantias de pagamento da indenização concedidas pelas vendidas a Companhia no montante total de R\$195.018 são as seguintes: • Possibilidade da Companhia abater o valor devido à vida estimada, também detalhou o ajuste a valor justo no montante de R\$1.160 relacionado a provisões para risco, conforme nota explicativa nº 17. As garantias de pagamento da indenização concedidas pelas vendidas a Companhia no montante total de R\$195.018 são as seguintes: • Possibilidade da Companhia abater o valor devido à vida estimada, também detalhou o ajuste a valor justo no montante de R\$1.160 relacionado a provisões para risco, conforme nota explicativa nº 17. As garantias de pagamento da indenização concedidas pelas vendidas a Companhia no montante total de R\$195.018 são as seguintes: • Possibilidade da Companhia abater o valor devido à vida estimada, também detalhou o ajuste a valor justo no montante de R\$1.160 relacionado a provisões para risco, conforme nota explicativa nº 17. As garantias de pagamento da indenização concedidas pelas vendidas a Companhia no montante total de R\$195.018 são as seguintes: • Possibilidade da Companhia abater o valor devido à vida estimada, também detalhou o ajuste a valor justo no montante de R\$1.160 relacionado a provisões para risco, conforme nota explicativa nº 17. As garantias de pagamento da indenização concedidas pelas vendidas a Companhia no montante total de R\$195.018 são as seguintes: • Possibilidade da Companhia abater o valor devido à vida estimada, também detalhou o ajuste a valor justo no montante de R\$1.160 relacionado a provisões para risco, conforme nota explicativa nº 17. As garantias de pagamento da indenização concedidas pelas vendidas a Companhia no montante total de R\$195.018 são as seguintes: • Possibilidade da Companhia abater o valor devido à vida estimada, também detalhou o ajuste a valor justo no montante de R\$1.160 relacionado a provisões para risco, conforme nota explicativa nº 17. As garantias de pagamento da indenização concedidas pelas vendidas a Companhia no montante total de R\$195.018 são as seguintes: • Possibilidade da Companhia abater o valor devido à vida

NOTAS EXPLICATIVAS DA LOG-IN LOGÍSTICA INTERMODAL S.A. (Em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

Despesa financeira	31.12.2023				31.12.2022			
	Consolidado		Controladora		Consolidado		Controladora	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2022	31.12.2022
IFRS 16	34.350	13.033	35.937	14.391	34.350	13.033	35.937	14.391
Nota Explicativa	4.62%	6,73%	4,62%	6,73%	4,62%	6,73%	4,62%	6,73%
Despesa de depreciação	25.738	24.888	26.927	26.729	25.738	24.888	26.927	26.729
IFRS 16	25.738	24.888	26.927	26.729	25.738	24.888	26.927	26.729
Nota Explicativa	4,62%	5,79%	4,62%	5,79%	4,62%	5,79%	4,62%	5,79%

Os fluxos acima apresentados foram apenas calculados sobre os arrendamentos de imóveis de escritórios, terminais portuários e imóveis em terminais portuários. Para os arrendamentos de contêineres e embarcações não calculamos a inflação devido a sua contratação ter sido efetuada em Dólar Americano e os pagamentos deles serem remetidos a fornecedores estrangeiros. **15. FORNECEDORES E PROVISÕES OPERACIONAIS:** • **Política contábil:** Os saldos de fornecedores e provisões operacionais se referem a obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos ou utilizados no curso dos negócios, sendo classificados como passivos circulantes se o prazo de validade no período de até 12 meses; caso contrário, são apresentadas como passivo não circulante. São mensurados pelo custo amortizado, com método de taxa efetiva de juros, quando aplicável. As provisões operacionais são decorrentes de custos portuários (navegação), rodoviários e outros gastos operacionais, cujos serviços já foram prestados e/ou os produtos foram entregues pelos fornecedores, gerando uma obrigação presente para a Companhia no final de cada período de referência, estimada com base nos termos contratuais junto aos seus fornecedores e de acordo com a experiência histórica acumulada.

• **Composição**

	Consolidado		Controladora	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Fornecedores	86.495	111.035	41.485	59.408
Provisões operacionais				
Gastos marítimos com transportes de containers	107.776	40.619	94.267	30.433
Gastos rodoviários	6.861	5.416	6.796	5.416
Gastos administrativos	1.853	4.387	1.297	2.351
Outros gastos operacionais	1.560	23.289	182	1.245
Total	118.050	73.711	102.542	39.445
	204.545	184.746	144.027	98.853
Circulante	204.545	184.746	144.027	98.853

16. EMPRÉSTIMOS, FINANCIAMENTOS E DEBÊNTURES: • **Política contábil:** Os empréstimos, financiamentos e debêntures são passivos financeiros reconhecidos inicialmente pelo valor justo, líquido dos custos de transação diretamente atribuíveis, e são subsequentemente mensurados pelo custo amortizado e ajustados pelos métodos de juros efetivos, encargos, variações monetárias e cambiais. Qualquer diferença entre o valor captado (líquido dos custos da transação) e o valor de liquidação é reconhecido no resultado durante o período em que os empréstimos, financiamentos e debêntures estejam em andamento, utilizando o método de taxa efetiva de juros. As taxas pagas na captação dos empréstimos, financiamentos e debêntures são reconhecidas como custos da transação e apropriadas nos prazos de pagamento das operações.

	Mo. Inde-xador	Taxas e encargos Venci-vela a.a.	Consolidado		Controladora		
			31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022	
BNDES/FMM (a)	RS	TJLP 2,5% e 4,3%	abr/34	337.411	377.280	289.920	322.745
BNDES/FMM (a)	US\$	2,5% e 4,3%	abr/34	292.943	353.649	244.516	293.729
Debêntures (b)	RS	IPCA 6,86%	nov/33	225.019	236.929	-	-
Custo com emissão (b)	RS	IPCA 6,86%	nov/33	(8.073)	(8.894)	-	-
Debêntures (c)	RS	CDI 4,25%	dez/26	45.480	45.623	45.480	45.623
Custo com emissão (c)	RS	CDI 4,25%	dez/26	(809)	(1.166)	(809)	(1.166)
Debêntures (d)	RS	CDI 4,00%	mai/27	231.783	298.835	231.783	298.835
Custo com emissão (d)	RS	CDI 4,00%	mai/27	(2.979)	(3.851)	(2.979)	(3.851)
Notas Comerciais (e)	RS	CDI 2,21%	set/25	135.213	135.815	135.213	135.815
Custo com emissão (e)	RS	CDI 2,21%	set/25	(726)	(1.161)	(726)	(1.161)
Notas Comerciais (f)	RS	CDI 2,11%	nov/30	278.070	-	278.070	-
Custo com emissão (f)	RS	CDI 2,11%	nov/30	(3.221)	-	(3.221)	-
Banco Safra (g)	RS	-	10,80%	ago/24	278	665	-
Itaú (h)	RS	-	11,35%	ago/24	184	-	-
Itaú (g)	RS	-	10,80%	dez/24	386	2.384	-
Bradesco (g)	RS	-	10,93%	dez/24	2.132	6.582	-
Wolkswagen (g)	RS	-	10,03%	mar/24	84	554	-
Itaú (g)	RS	-	10,03%	jul/24	270	699	-
Safra Leasing (g)	RS	-	10,82%	nov/23	67	-	-
Consórcios (g)	RS	-	15,5%	ago/28	766	1.217	-
Bradesco Swap (h)	RS	-	8,95%	fev/23	-	954	-
Bradesco (i)	RS	-	15,66%	jan/26	4.007	6.876	-
Banco CNH (i)	RS	-	0,77%	a.a.	-	-	-
Banco da Amazônia (i)	RS	IPCA 0,98%+	mai/25	552	-	-	-
Aymore (i)	RS	-	0,60%	mai/25	-	5	-
Banco do Brasil (i)	RS	CDI 1,57%	out/25	1.477	-	-	-
Banco do Brasil (i)	RS	-	1,5%	SAC	abr/23	-	6.061
Santander (i)	RS	-	1,38%	set/24	128	1.786	-
Sciocob (i)	RS	CDI 0,66%	dez/30	10.554	13.047	-	-
Anta Garantia (i)	RS	-	11,25%	mar/24	4.163	-	-
PAMCARD (i)	RS	-	12,01%	jan/24	9.232	-	-
Forall (i)	RS	-	set/23	14.215	15.297	-	15.297
Financiamento de bunker (k)	RS	1,00%	mar/24	54.472	24.717	54.472	24.717
Circulante				295.725	256.399	193.964	200.394
Não circulante				1.366.765	1.265.002	1.077.755	930.189

(a) Referem-se, principalmente, a recursos obtidos junto ao Fundo da Marinha Mercante ("FMM"), através de repasse de seu agente financeiro Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social ("BNDES"), principalmente, para construção de embarcações - BNDES/FMM. (b) Em dezembro de 2021, o TVV realizou a liquidação da sua 1ª emissão de debêntures, assinada em novembro de 2021 no valor de R\$240 milhões, totalmente subscrito em abril de 2022. A emissão teve como finalidade a modernização de equipamentos essenciais às atividades portuárias. Debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie com garantia real, em série única, constituída por 240 mil (duzentos e quarenta mil) debêntures, com valor nominal unitário de R\$1.000,00 (um mil reais). As debêntures são amortizadas em parcelas anuais, sendo a primeira parcela devida em 15 de novembro de 2023 e a última parcela devida em 15 de novembro de 2023, ou seja, de 12 (doze) anos contados da data de emissão em 15 de novembro de 2021. (c) Em maio de 2020, a Log-In realizou sua 3ª emissão de debêntures, no valor total de R\$71,4 milhões, totalmente subscrito em junho de 2020. A emissão teve como finalidade o pagamento integral, incluindo principal, juros e demais encargos relacionados aos empréstimos para capital de giro da Companhia captados com os bancos. Debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie girografiária, a ser convolada em espécie com garantia real, em série única, constituída por 34 mil (trinta e quatro mil) debêntures, com valor nominal unitário de R\$10 mil (dez mil reais). As debêntures serão amortizadas em parcelas trimestrais e sucessivas, a partir do 12º (décimo segundo) mês (inclusive), sempre no dia 05 dos meses de fevereiro, maio e setembro de 2022, sendo a primeira amortização devida em 05 de maio de 2022 e a última amortização devida em 05 de maio de 2027. (e) Em setembro de 2022, a Log-In realizou sua 1ª emissão de notas comerciais, no valor total de R\$130 milhões. A emissão teve como finalidade realizar os compromissos com investimentos no curso ordinário dos negócios e reforço de caixa da Companhia. Notas comerciais escriturais, em série única, com valor nominal unitário de R\$1.000 (mil reais), com prazo de vencimento de 17 (sete) anos e juros efetivos de 12,00% (dois por cento) ao ano, sendo a primeira parcela devida em 14 de maio de 2021 e a última parcela devida em 14 de maio de 2025, ou seja, de 5 (cinco) anos contados da data de emissão em 14 de maio de 2020. Conforme deliberação e aprovação dos Debenturistas em Assembleia Geral dos Debenturistas (AGD) realizada em 09 de março de 2023, foi realizado o aditamento da Escritura de Emissão Original e do Contrato de Cessão Fiduciária em 06 de abril de 2023, com finalidade de alterar os seguintes itens: (i.) a data de emissão passa a ser 14 de dezembro de 2025, (ii.) a forma de pagamento, em parcelas anuais, com o primeiro pagamento em 14 de maio de 2021 e o último pagamento em 14 de maio de 2025, e (iii.) a alteração da Log-In e sua subsidiária para aquisição da embarcação do tipo porta-container (Log-In Endurance). Debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie com garantia real e garantia adicional fidejussória, em série única, constituída por 71,4 (setenta e um milhões e quatrocentos mil) debêntures, com valor nominal unitário de R\$1 (um real). As debêntures serão amortizadas em parcelas iguais nos meses de fevereiro, maio e novembro de cada ano, sendo a primeira parcela devida em 14 de maio de 2021 e a última parcela devida em 14 de maio de 2025, ou seja, de 5 (cinco) anos contados da data de emissão em 14 de maio de 2020. Conforme deliberação e aprovação dos Debenturistas em Assembleia Geral dos Debenturistas (AGD) realizada em 09 de março de 2023, foi realizado o aditamento da Escritura de Emissão Original e do Contrato de Cessão Fiduciária em 06 de abril de 2023, com finalidade de alterar os seguintes itens: (i.) a data de emissão passa a ser 14 de dezembro de 2025, (ii.) a forma de pagamento, em parcelas anuais, com o primeiro pagamento em 14 de maio de 2021 e o último pagamento em 14 de maio de 2025, e (iii.) a alteração da Log-In e sua subsidiária para aquisição da embarcação do tipo porta-container (Log-In Endurance). Debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie girografiária, a ser convolada em espécie com garantia real, em série única, constituída por 34 mil (trinta e quatro mil) debêntures, com valor nominal unitário de R\$10 mil (dez mil reais). As debêntures serão amortizadas em parcelas trimestrais e sucessivas, a partir do 12º (décimo segundo) mês (inclusive), sempre no dia 05 dos meses de fevereiro, maio e setembro de 2022, sendo a primeira amortização devida em 05 de maio de 2022 e a última amortização devida em 05 de maio de 2027. (e) Em setembro de 2022, a Log-In realizou sua 1ª emissão de notas comerciais, no valor total de R\$130 milhões. A emissão teve como finalidade realizar os compromissos com investimentos no curso ordinário dos negócios e reforço de caixa da Companhia. Notas comerciais escriturais, em série única, com valor nominal unitário de R\$1.000 (mil reais), com prazo de vencimento de 17 (sete) anos e juros efetivos de 12,00% (dois por cento) ao ano, sendo a primeira parcela devida em 14 de maio de 2021 e a última parcela devida em 14 de maio de 2025, ou seja, de 5 (cinco) anos contados da data de emissão em 14 de maio de 2020. Conforme deliberação e aprovação dos Debenturistas em Assembleia Geral dos Debenturistas (AGD) realizada em 09 de março de 2023, foi realizado o aditamento da Escritura de Emissão Original e do Contrato de Cessão Fiduciária em 06 de abril de 2023, com finalidade de alterar os seguintes itens: (i.) a data de emissão passa a ser 14 de dezembro de 2025, (ii.) a forma de pagamento, em parcelas anuais, com o primeiro pagamento em 14 de maio de 2021 e o último pagamento em 14 de maio de 2025, e (iii.) a alteração da Log-In e sua subsidiária para aquisição da embarcação do tipo porta-container (Log-In Endurance). Debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie girografiária, a ser convolada em espécie com garantia real, em série única, constituída por 34 mil (trinta e quatro mil) debêntures, com valor nominal unitário de R\$10 mil (dez mil reais). As debêntures serão amortizadas em parcelas trimestrais e sucessivas, a partir do 12º (décimo segundo) mês (inclusive), sempre no dia 05 dos meses de fevereiro, maio e setembro de 2022, sendo a primeira amortização devida em 05 de maio de 2022 e a última amortização devida em 05 de maio de 2027. (e) Em setembro de 2022, a Log-In realizou sua 1ª emissão de notas comerciais, no valor total de R\$130 milhões. A emissão teve como finalidade realizar os compromissos com investimentos no curso ordinário dos negócios e reforço de caixa da Companhia. Notas comerciais escriturais, em série única, com valor nominal unitário de R\$1.000 (mil reais), com prazo de vencimento de 17 (sete) anos e juros efetivos de 12,00% (dois por cento) ao ano, sendo a primeira parcela devida em 14 de maio de 2021 e a última parcela devida em 14 de maio de 2025, ou seja, de 5 (cinco) anos contados da data de emissão em 14 de maio de 2020. Conforme deliberação e aprovação dos Debenturistas em Assembleia Geral dos Debenturistas (AGD) realizada em 09 de março de 2023, foi realizado o aditamento da Escritura de Emissão Original e do Contrato de Cessão Fiduciária em 06 de abril de 2023, com finalidade de alterar os seguintes itens: (i.) a data de emissão passa a ser 14 de dezembro de 2025, (ii.) a forma de pagamento, em parcelas anuais, com o primeiro pagamento em 14 de maio de 2021 e o último pagamento em 14 de maio de 2025, e (iii.) a alteração da Log-In e sua subsidiária para aquisição da embarcação do tipo porta-container (Log-In Endurance). Debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie girografiária, a ser convolada em espécie com garantia real, em série única, constituída por 34 mil (trinta e quatro mil) debêntures, com valor nominal unitário de R\$10 mil (dez mil reais). As debêntures serão amortizadas em parcelas trimestrais e sucessivas, a partir do 12º (décimo segundo) mês (inclusive), sempre no dia 05 dos meses de fevereiro, maio e setembro de 2022, sendo a primeira amortização devida em 05 de maio de 2022 e a última amortização devida em 05 de maio de 2027. (e) Em setembro de 2022, a Log-In realizou sua 1ª emissão de notas comerciais, no valor total de R\$130 milhões. A emissão teve como finalidade realizar os compromissos com investimentos no curso ordinário dos negócios e reforço de caixa da Companhia. Notas comerciais escriturais, em série única, com valor nominal unitário de R\$1.000 (mil reais), com prazo de vencimento de 17 (sete) anos e juros efetivos de 12,00% (dois por cento) ao ano, sendo a primeira parcela devida em 14 de maio de 2021 e a última parcela devida em 14 de maio de 2025, ou seja, de 5 (cinco) anos contados da data de emissão em 14 de maio de 2020. Conforme deliberação e aprovação dos Debenturistas em Assembleia Geral dos Debenturistas (AGD) realizada em 09 de março de 2023, foi realizado o aditamento da Escritura de Emissão Original e do Contrato de Cessão Fiduciária em 06 de abril de 2023, com finalidade de alterar os seguintes itens: (i.) a data de emissão passa a ser 14 de dezembro de 2025, (ii.) a forma de pagamento, em parcelas anuais, com o primeiro pagamento em 14 de maio de 2021 e o último pagamento em 14 de maio de 2025, e (iii.) a alteração da Log-In e sua subsidiária para aquisição da embarcação do tipo porta-container (Log-In Endurance). Debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie girografiária, a ser convolada em espécie com garantia real, em série única, constituída por 34 mil (trinta e quatro mil) debêntures, com valor nominal unitário de R\$10 mil (dez mil reais). As debêntures serão amortizadas em parcelas trimestrais e sucessivas, a partir do 12º (décimo segundo) mês (inclusive), sempre no dia 05 dos meses de fevereiro, maio e setembro de 2022, sendo a primeira amortização devida em 05 de maio de 2022 e a última amortização devida em 05 de maio de 2027. (e) Em setembro de 2022, a Log-In realizou sua 1ª emissão de notas comerciais, no valor total de R\$130 milhões. A emissão teve como finalidade realizar os compromissos com investimentos no curso ordinário dos negócios e reforço de caixa da Companhia. Notas comerciais escriturais, em série única, com valor nominal unitário de R\$1.000 (mil reais), com prazo de vencimento de 17 (sete) anos e juros efetivos de 12,00% (dois por cento) ao ano, sendo a primeira parcela devida em 14 de maio de 2021 e a última parcela devida em 14 de maio de 2025, ou seja, de 5 (cinco) anos contados da data de emissão em 14 de maio de 2020. Conforme deliberação e aprovação dos Debenturistas em Assembleia Geral dos Debenturistas (AGD) realizada em 09 de março de 2023, foi realizado o aditamento da Escritura de Emissão Original e do Contrato de Cessão Fiduciária em 06 de abril de 2023, com finalidade de alterar os seguintes itens: (i.) a data de emissão passa a ser 14 de dezembro de 2025, (ii.) a forma de pagamento, em parcelas anuais, com o primeiro pagamento em 14 de maio de 2021 e o último pagamento em 14 de maio de 2025, e (iii.) a alteração da Log-In e sua subsidiária para aquisição da embarcação do tipo porta-container (Log-In Endurance). Debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie girografiária, a ser convolada em espécie com garantia real, em série única, constituída por 34 mil (trinta e quatro mil) debêntures, com valor nominal unitário de R\$10 mil (dez mil reais). As debêntures serão amortizadas em parcelas trimestrais e sucessivas, a partir do 12º (décimo segundo) mês (inclusive), sempre no dia 05 dos meses de fevereiro, maio e setembro de 2022, sendo a primeira amortização devida em 05 de maio de 2022 e a última amortização devida em 05 de maio de 2027. (e) Em setembro de 2022, a Log-In realizou sua 1ª emissão de notas comerciais, no valor total de R\$130 milhões. A emissão teve como finalidade realizar os compromissos com investimentos no curso ordinário dos negócios e reforço de caixa da Companhia. Notas comerciais escriturais, em série única, com valor nominal unitário de R\$1.000 (mil reais), com prazo de vencimento de 17 (sete) anos e juros efetivos de 12,00% (dois por cento) ao ano, sendo a primeira parcela devida em 14 de maio de 2021 e a última parcela devida em 14 de maio de 2025, ou seja, de 5 (cinco) anos contados da data de emissão em 14 de maio de 2020. Conforme deliberação e aprovação dos Debenturistas em Assembleia Geral dos Debenturistas (AGD) realizada em 09 de março de 2023, foi realizado o aditamento da Escritura de Emissão Original e do Contrato de Cessão Fiduciária em 06 de abril de 2023, com finalidade de alterar os seguintes itens: (i.) a data de emissão passa a ser 14 de dezembro de 2025, (ii.) a forma de pagamento, em parcelas anuais, com o primeiro pagamento em 14 de maio de 2021 e o último pagamento em 14 de maio de 2025, e (iii.) a alteração da Log-In e sua subsidiária para aquisição da embarcação do tipo porta-container (Log-In Endurance). Debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie girografiária, a ser convolada em espécie com garantia real, em série única, constituída por 34 mil (trinta e quatro mil) debêntures, com valor nominal unitário de R\$10 mil (dez mil reais). As debêntures serão amortizadas em parcelas trimestrais e sucessivas, a partir do 12º (décimo segundo) mês (inclusive), sempre no dia 05 dos meses de fevereiro, maio e setembro de 2022, sendo a primeira amortização devida em 05 de maio de 2022 e a última amortização devida em 05 de maio de 2027. (e) Em setembro de 2022, a Log-In realizou sua 1ª emissão de notas comerciais, no valor total de R\$130 milhões. A emissão teve como finalidade realizar os compromissos com investimentos no curso ordinário dos negócios e reforço de caixa da Companhia. Notas comerciais escriturais, em série única, com valor nominal unitário de R\$1.000 (mil reais), com prazo de vencimento de 17 (sete) anos e juros efetivos de 12,00% (dois por cento) ao ano, sendo a primeira parcela devida em 14 de maio de 2021 e a última parcela devida em 14 de maio de 2025, ou seja, de 5 (cinco) anos contados da data de emissão em 14 de maio de 2020. Conforme deliberação e aprovação dos Debenturistas em Assembleia Geral dos Debenturistas (AGD) realizada em 09 de março de 2023, foi realizado o aditamento da Escritura de Emissão Original e do Contrato de Cessão Fiduciária em 06 de abril de 2023, com finalidade de alterar os seguintes itens: (i.) a data de emissão passa a ser 14 de dezembro de 2025, (ii.) a forma de pagamento, em parcelas anuais, com o primeiro pagamento em 14 de maio de 2021 e o último pagamento em 14 de maio de 2025, e (iii.) a alteração da Log-In e sua subsidiária para aquisição da embarcação do tipo porta-container (Log-In Endurance). Debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie girografiária, a ser convolada em espécie com garantia real, em série única, constituída por 34 mil (trinta e quatro mil) debêntures, com valor nominal unitário de R\$10 mil (dez mil reais). As debêntures serão amortizadas em parcelas trimestrais e sucessivas, a partir do 12º (décimo segundo) mês (inclusive), sempre no dia 05 dos meses de fevereiro, maio e setembro de 2022, sendo a primeira amortização devida em 05 de maio de 2022 e a última amortização devida em 05 de maio de 2027. (e) Em setembro de 2022, a Log-In realizou sua 1ª emissão de notas comerciais, no valor total de R\$130 milhões. A emissão teve como finalidade realizar os compromissos com investimentos no curso ordinário dos negócios e reforço de caixa da Companhia. Notas comerciais escriturais, em série única, com valor nominal unitário de R\$1.000 (mil reais), com prazo de vencimento de 17 (sete) anos e juros efetivos de 12,00% (dois por cento) ao ano, sendo a primeira parcela devida em 14 de maio de 2021 e a última parcela devida em 14 de maio de 2025, ou seja, de 5 (cinco) anos contados da data de emissão em 14 de maio de 2020. Conforme deliberação e aprovação dos Debenturistas em Assembleia Geral dos Debenturistas (AGD) realizada em 09 de março de 2023, foi realizado o aditamento da Escritura de Emissão Original e do Contrato de Cessão Fiduciária em 06 de abril de 2023, com finalidade de alterar os seguintes itens: (i.) a data de emissão passa a ser 14 de dezembro de 2025, (ii.) a forma de pagamento, em parcelas anuais, com o primeiro pagamento em 14 de maio de 2021 e o último pagamento em 14 de maio de 2025, e (iii.) a alteração da Log-In e sua subsidiária para aquisição da embarcação do tipo porta-container (Log-In Endurance). Debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie girografiária, a ser convolada em espécie com garantia real, em série única, constituída por 34 mil (trinta e quatro mil) debêntures, com valor nominal unitário de R\$10 mil (dez mil reais). As debêntures serão amortizadas em parcelas trimestrais e sucessivas, a partir do 12º (décimo segundo) mês (inclusive), sempre no dia 05 dos meses de fevereiro, maio e setembro de 2022, sendo a primeira amortização devida em 05 de maio de 2022 e a última amortização devida em 05 de maio de 2027. (e) Em setembro de 2022, a Log-In realizou sua 1ª emissão de notas comerciais, no valor total de R\$130 milhões. A emissão teve como finalidade realizar os compromissos com investimentos no curso ordinário dos negócios e reforço de caixa da Companhia. Notas comerciais escriturais, em série única, com valor nominal unitário de R\$1.000 (mil reais), com prazo de vencimento de 17 (sete) anos e juros efetivos de 12,00% (dois por cento) ao ano, sendo a primeira parcela devida em 14 de maio de 2021 e a última parcela devida em 14 de maio de 2025, ou seja, de 5 (cinco) anos contados da data de emissão em 14 de maio de 2020. Conforme deliberação e aprovação dos Debenturistas em Assembleia Geral dos Debenturistas (AGD) realizada em 09 de março de 2023, foi realizado o aditamento da Escritura de Emissão Original e do Contrato de Cessão Fiduciária em 06 de abril de 2023, com finalidade de alterar os seguintes itens: (i.) a data de emissão passa a ser 14 de dezembro de 2025, (ii.) a forma de pagamento, em parcelas anuais, com o primeiro pagamento em 14 de maio de 2021 e o último pagamento em 14 de maio de 2025, e (iii.) a alteração da Log-In e sua subsidiária para aquisição da embarcação do tipo porta-container (Log-In Endurance). Debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie girografiária, a ser convolada em espécie com garantia real, em série única, constituída por 34 mil (trinta e quatro mil) debêntures, com valor nominal unitário de R\$10 mil (dez mil reais). As debêntures serão amortizadas em parcelas trimestrais e sucessivas, a partir do 12º (décimo segundo) mês (inclusive), sempre no dia 05 dos meses de fevereiro, maio e setembro de 2022, sendo a primeira amortização devida em 05 de maio de 2022 e a última amortização devida em 05 de maio de 2027. (e) Em setembro de 2022, a Log-In realizou sua 1ª emissão de notas comerciais, no valor total de R\$130 milhões. A emissão teve como finalidade realizar os compromissos com investimentos no curso ordinário dos negócios e reforço de caixa da Companhia. Notas comerciais escriturais, em série única, com valor nominal unitário de R\$1.000 (mil reais), com prazo de vencimento de 17 (sete) anos e juros efetivos de 12,00% (dois por cento) ao ano, sendo a primeira parcela devida em 14 de maio de 2021 e a última parcela devida em 14 de maio de 2025, ou seja, de 5 (cinco) anos contados da data de emissão em 14 de maio de 2020. Conforme deliberação e aprovação dos Debenturistas em Assembleia Geral dos Debenturistas (AGD) realizada em 09 de março de 2023, foi realizado o aditamento da Escritura de Emissão Original e do Contrato de Cessão Fiduciária em 06 de abril de 2023, com finalidade de alterar os seguintes itens: (i.) a data de emissão passa a ser 14 de dezembro de 2025, (ii.) a forma de pagamento, em parcelas anuais, com o primeiro pagamento em 14 de maio de 2021 e o último pagamento em 14 de maio de 2025, e (iii.) a alteração da Log-In e sua subsidiária para aquisição da embarcação do tipo porta-container (Log-In Endurance). Debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie girografiária, a ser convolada em espécie com garantia real, em série única, constituída por 34 mil (trinta e quatro mil) debêntures, com valor nominal unitário de R\$10 mil (dez mil reais). As debêntures serão amortizadas em parcelas trimestrais e sucessivas, a partir do 12º (décimo segundo) mês (inclusive), sempre no dia 05 dos meses de fevereiro, maio e setembro de 2022, sendo a primeira amortização devida em 05 de maio de 2022 e a última amortização devida em 05 de maio de 2027. (e) Em setembro de 2022, a Log-In realizou sua 1ª emissão de notas comerciais, no valor total de R\$130 milhões. A emissão teve como finalidade realizar os compromissos com investimentos no curso ordinário dos negócios e reforço de caixa da Companhia. Notas comerciais escriturais, em série única, com valor nominal unitário de R\$1.000 (mil reais), com prazo de vencimento de 17 (sete) anos e juros efetivos de 12,00% (dois por cento) ao ano, sendo a primeira parcela devida em 14 de maio de 2021 e a última parcela devida em 14 de maio de 2025, ou seja, de 5 (cinco) anos contados da data de emissão em 14 de maio de 2020. Conforme deliberação e aprovação dos Debenturistas em Assembleia Geral dos Debenturistas (AGD) realizada em 09 de março de 2023, foi realizado o aditamento da Escritura de Emissão Original e do Contrato de Cessão Fiduciária em 06 de abril de 2023, com finalidade de alterar os seguintes itens: (i.) a data de emissão passa a ser 14 de dezembro de 2025, (ii.) a forma de pagamento, em parcelas anuais, com o primeiro pagamento em 14 de maio de 2021 e o último pagamento em 14 de maio de 2025, e (iii.) a alteração da Log-In e sua subsidiária para aquisição da embarcação do tipo porta-container (Log-In Endurance). Debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie girografiária, a ser convolada em espécie com garantia real, em série única, constituída por 34 mil (trinta e quatro mil) debêntures, com valor nominal unitário de R\$10 mil (dez mil reais). As debêntures serão amortizadas em parcelas trimestrais e sucessivas, a partir do 12º (décimo segundo) mês (inclusive), sempre no dia 05 dos meses de fevereiro, maio e setembro de 2022, sendo a primeira amortização devida em 05 de maio de 2022 e a última amortização devida em 05 de maio de 2027. (e) Em setembro de 2022, a Log-In realizou sua 1ª emissão de notas comerciais, no valor total de R\$130 milhões. A emissão teve como finalidade realizar os compromissos com investimentos no curso ordinário dos negócios e reforço de caixa da Companhia. Notas comerciais escriturais, em série única, com valor nominal unitário de R\$1.000 (mil reais), com prazo de vencimento de 17 (sete) anos e juros efetivos de 12,00% (dois por cento) ao ano, sendo a primeira parcela devida em 14 de maio de 2021 e a última parcela devida em 14 de maio de 2025, ou seja, de 5 (cinco) anos contados da data de emissão em 14 de maio de 2020. Conforme deliberação e aprovação dos Debenturistas em Assembleia Geral dos Debenturistas (AGD) realizada em 09 de março de 2023,

NOTAS EXPLICATIVAS DA LOG-IN LOGÍSTICA INTERMODAL S.A. (Em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

22. RECEITA LÍQUIDA: • **Política contábil:** A receita é mensurada com base na contrapartida que a Companhia espera receber em um contrato com o cliente e exclui valores cobrados em nome de terceiros. A Companhia reconhece receitas de acordo com as obrigações de desempenho dos serviços prestados aos clientes. A receita bruta é apresentada deduzindo os abatimentos e os descontos. A Companhia reconhece receita como segue: • **Soluções Logísticas Integradas:** • **Navegação Costeira:** serviços de transporte de contêineres (fretes) por toda a costa brasileira e no Mercosul; serviços *Shuttle* que ligam os portos de Santos, Rio de Janeiro e Vitória; • **Terminais Intermodais (Itajaí e Guarujá):** serviços de armazenagem, separação e *cross-docking*. Atuam como ponto de acesso para as regiões Norte e Sul do Estado, em prol da integração com a navegação costeira com ênfase na multimodalidade; e • **Terminal Portuário:** • **TVU:** operações de embarque e desembarque de contêineres, além de movimentação de cargas e veículos. • **Transporte Rodoviário de Carga:** • **Teomar** o Grupo Oliva Pinto: serviços em transporte rodoviário com frota própria, centros de distribuição e armazenagem localizados nos principais centros.

• **Composição**

	Consolidado		Controladora	
	2023	2022	2023	2022
Receita de fretes	2.177.581	1.944.286	1.335.259	1.131.614
Mercado interno	1.979.921	1.392.595	1.258.359	882.624
Mercado externo	197.660	551.691	76.900	248.990
Receita de serviços	521.970	408.234	145.776	40.622
Mercado interno	209.122	267.516	1.981	39.600
Mercado externo	312.848	140.718	143.955	1.022
Receita bruta	2.699.551	2.352.520	1.480.835	1.172.236
Impostos sobre as receitas	(360.926)	(285.470)	(196.481)	(151.488)
Receita líquida	2.338.625	2.067.050	1.284.354	1.020.748

23. INFORMAÇÕES SOBRE A NATUREZA DAS DESPESAS E CUSTOS RECONHECIDOS NA DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO. • **Composição:** A Companhia apresenta a demonstração do resultado utilizando uma classificação das despesas e custos com base em sua função. As informações sobre a natureza dessas despesas e custos reconhecidos na demonstração do resultado são apresentadas a seguir:

	Consolidado		Controladora	
	2023	2022	2023	2022
Pessoal, encargos e benefícios	(419.453)	(338.899)	(181.648)	(128.406)
Material	(69.426)	(30.080)	(19.241)	(7.974)
Óleo combustível e gases	(221.350)	(217.371)	(149.255)	(142.070)
Afretamento, locações e arrendamento	(58.934)	(105.720)	(106.056)	(99.910)
Serviços contratados	(1.068.573)	(863.625)	(644.052)	(485.388)
Depreciação e amortização	(227.654)	(176.021)	(89.898)	(71.246)
Outros	(7.652)	(4.464)	(16.187)	(11.696)
	(2.073.042)	(1.736.180)	(1.206.337)	(946.690)
Classificado como:				
Custos dos serviços prestados	(1.871.490)	(1.579.409)	(1.121.562)	(874.637)
Despesas administrativas e comerciais	(201.552)	(156.771)	(84.775)	(72.053)
	(2.073.042)	(1.736.180)	(1.206.337)	(946.690)

24. RESULTADO FINANCEIRO: • **Composição**

	Consolidado		Controladora	
	2023	2022	2023	2022
Receitas financeiras	64.985	63.876	38.487	42.211
Aplicações financeiras resultando	-	-	27.184	2.051
Juros sobre mútuo a receber de partes relacionadas	5.597	5.512	2.710	2.334
Outras	70.582	69.388	68.381	46.596
Despesas financeiras				
Encargos empréstimos e financiamentos	(37.017)	(54.613)	(27.568)	(49.815)
Encargos com operações de debêntures	(103.115)	(98.844)	(75.495)	(66.809)
Encargos Financeiros com arrendamento mercantil	(34.350)	(28.894)	(16.232)	(18.101)
Constituição juros provisão para riscos	(26.667)	(24.935)	(1.191)	(599)
Juros e comissões	(27.789)	(16.006)	(14.308)	(12.311)
Outras	(20.680)	(13.158)	(27.913)	(31.085)
	(249.618)	(236.450)	(162.707)	(178.720)
Variações monetárias e cambiais, líquidas				
Variações monetárias e cambiais ativas	114.650	124.316	101.761	89.183
Variações monetárias e cambiais passivas	(131.887)	(108.744)	(99.675)	(86.081)
	(17.237)	15.572	2.086	3.102
	(196.273)	(151.490)	(92.240)	(129.022)

25. INSTRUMENTOS FINANCEIROS: A classificação dos seus ativos e passivos financeiros não derivativos é determinada no seu reconhecimento inicial, conforme o modelo de negócio no qual o ativo é gerenciado e suas características de fluxos de caixa contratuais presentes no IFRS 9/CPC 48. Os passivos financeiros são mensurados de acordo com sua natureza e finalidade. Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possuía operações em instrumentos derivativos. • **Categoria dos principais instrumentos financeiros e seus valores justos**

	Consolidado		Controladora	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Ativo financeiro ao custo amortizado				
Caixa e equivalentes de caixa	436.406	436.406	337.268	337.268
Contas a receber de clientes	346.045	346.045	275.171	272.294
Valores a receber de partes relacionadas	15.434	15.434	7.781	7.781
Ativo financeiro ao valor justo por meio do resultado				
Aplicações financeiras	126.177	126.177	245.312	245.312
Passivo financeiro ao custo amortizado				
Fornecedores	86.495	86.495	111.035	111.035
Empréstimos, financiamentos e debêntures	1.626.490	1.626.490	1.521.361	1.524.533
Obrigações com arrendamento mercantil	245.603	245.603	238.563	238.563
	126.177	126.177	245.312	245.312
Ativo financeiro ao custo amortizado				
Caixa e equivalentes de caixa	218.025	218.025	167.486	167.486
Contas a receber de clientes	183.360	183.360	159.215	159.215
Valores a receber de partes relacionadas	553.973	553.973	166.316	166.316
Ativo financeiro ao valor justo por meio do resultado				
Aplicações financeiras	123.744	123.744	227.013	227.013
Passivo financeiro ao custo amortizado				
Fornecedores	41.485	41.485	59.408	59.408
Empréstimos, financiamentos e debêntures	1.271.719	1.271.719	1.130.583	1.130.583
Obrigações com arrendamento mercantil	104.644	104.644	113.733	113.733
Valores a pagar a partes relacionadas	187.971	187.971	123.132	123.132

• **Qualidade do crédito dos ativos financeiros:** A qualidade do crédito dos ativos financeiros que não estão incluídos no "Impair" é avaliada mediante referência às classificações externas de crédito (se houver) ou às informações históricas de inadimplência de contratos. A Companhia adota uma política conservadora de aplicação dos recursos para adequação às condições atuais do mercado financeiro. As aplicações financeiras da Companhia e das suas controladas estão atreladas a títulos privados em bancos elegíveis de recebimentos de recursos com boas qualificações das agências de risco. • **Gestão de risco:** Os negócios da Companhia, as condições financeiras e os resultados das operações podem ser afetados de forma adversa por qualquer um dos fatores de risco abaixo descritos. Para conduzir com mais eficiência o processo de avaliação de riscos dos seus negócios, a Companhia define metas e diretrizes para o seu gerenciamento, promove e sugere práticas nos processos de sua avaliação, classifica e define os procedimentos de seu contrato. • **Risco de mercado:** A Companhia não tem pactuado contratos de derivativos para fazer hedge contra riscos de mercado, principalmente no que diz respeito às oscilações de taxas de juros, índices de preços, índices cambiais, porém os mesmos são monitorados pela Companhia, que periodicamente avalia sua exposição e propõe estratégias operacionais, sistema de controle e limites de posição. A Companhia também não pratica aplicações de caráter especulativo em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. Não houve mudança na exposição da Companhia aos riscos de mercado ou na maneira pela qual administra e mensura esses riscos em 31 de dezembro de 2023. A estratégia principal de gerenciamento de risco adotada pela Companhia consiste em proteger o resultado do período de suas operações com exposição cambial em moeda estrangeira (Dólar) em altamente prováveis, através do instrumento de proteção principal de dívida e de obrigações com arrendamentos mercantis indexados à moeda estrangeira norte americana. Os principais riscos de mercado os quais a Companhia está exposta são os seguintes: **(a) Risco cambial:** A parcela dos empréstimos e financiamentos em moeda estrangeira (Dólar), no montante de R\$292.943, em 31 de dezembro de 2023 (R\$353.649, em 31 de dezembro de 2022), corresponde a 18,01%, (23,25% em 31 de dezembro de 2022) da dívida da Companhia (Consolidado); o efeito cambial decorrente dessa exposição e dos demais ativos e passivos em Dólar, pode ser relevante no vencimento do empenhamento no curto, médio e longo prazos. A Companhia também possui obrigações com arrendamento mercantil em moeda estrangeira (Dólar) no montante de R\$95.624, em 31 de dezembro de 2023 (R\$98.960 em 31 de dezembro de 2022) que corresponde a 38,93% (41,48% em 31 de dezembro de 2022) da obrigação com arrendamento mercantil (consolidado). • **Hedge Accounting:** A Companhia designou a proteção de até 100% das receitas altamente prováveis projetadas pelo período de até 5 anos. A natureza do risco a ser protegido consiste no risco cambial (S/POT) das receitas altamente prováveis em USD, visto que a moeda funcional da Companhia é o Real brasileiro. A estratégia de gerenciamento de risco adotada pela Companhia consiste em proteger o resultado do exercício da Companhia e de sua controlada Log-Nav quanto à exposição cambial de receitas altamente prováveis através do principal de dívida e de obrigações com arrendamento mercantis indexados à moeda estrangeira (USD). Ganhos e perdas mensurados e classificados como reserva de hedge no patrimônio líquido são reconhecidos na demonstração do resultado ("reciclagem") no exercício ou nos períodos em que

a transação prevista e protegida por hedge afetar o resultado, conforme divulgado na nota explicativa nº 18. **(b) Risco de taxa de juros:** Este risco está relacionado com a possibilidade de a Companhia vir a sofrer alterações por conta de flutuação de taxas de juros variáveis que são aplicadas aos seus passivos financeiros. A Companhia está exposta às seguintes taxas de juros variáveis:

Indexador	Consolidado		Controladora	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Alvo				
CDI	4.046	247.562	1.613	229.263
Passivo				
TJLP	337.411	377.280	289.920	322.745
CDI	407.962	474.094	407.962	474.094

Em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, a Companhia e suas controladas não possuem contratos derivativos para fazer hedge contra estes índices, entretanto os riscos são monitorados pela Companhia, que periodicamente avalia a sua exposição e propõem as estratégias de minimização de riscos a serem adotadas e aprovadas pelo conselho de administração. **(c) Risco de liquidez:** O risco de liquidez representa a possibilidade de descausamento entre os vencimentos dos ativos e passivos financeiros, o que pode resultar em incapacidade de cumprir com as obrigações nos prazos estabelecidos. Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia apresentava capital circulante líquido positivo consolidado de R\$393.917 e R\$207.304 na controladora (em 31 de dezembro de 2022, R\$386.918 e R\$243.559, consolidado e controladora, respectivamente), bem como patrimônio líquido positivo de R\$939.147 no consolidado e de R\$939.015 na controladora (em 31 de dezembro de 2022, R\$875.614 e R\$875.514, consolidado e controladora, respectivamente). Destacamos que a Companhia tem servido todos os clientes e está adimplente com todas as suas obrigações com empréstimos, financiamentos e debêntures. A Administração da Companhia tem como política a manutenção de níveis de liquidez adequados para que possa garantir o cumprimento de suas obrigações presentes e futuras, bem como o aproveitamento de oportunidades comerciais à medida que surgirem. O quadro a seguir demonstra análise dos vencimentos para os principais passivos financeiros, em 31 de dezembro de 2023:

	Consolidado					
	Total	Até 12 meses			Mais de 1 ano	
		De 1 a 3 meses	De 3 a 6 meses	De 6 a 12 meses		
Fornecedores	86.495	69.559	12.686	4.251	-	
Empréstimos, financiamentos e debêntures	2.183.736	53.830	85.470	266.802	1.237.400	540.232
Arrendamentos	602.451	8.729	25.855	51.245	184.788	331.834
	2.872.682	132.117	124.011	322.298	1.422.190	872.066

	Controladora					
	Total	Até 12 meses			Mais de 1 ano	
		De 1 a 3 meses	De 3 a 6 meses	De 6 a 12 meses		
Fornecedores	41.485	38.210	1.264	2.011	-	
Empréstimos, financiamentos e debêntures	1.703.452	39.367	74.503	202.963	1.014.068	372.551
Partes relacionadas	187.971	17.192	12.803	157.976	-	-
Arrendamentos	168.407	6.490	17.964	30.438	79.982	33.533
	2.101.315	101.258	106.534	393.389	1.094.050	406.084

(d) Risco de gerenciamento de capital: A política da Companhia tem como objetivo estabelecer uma estrutura de capital que assegure a continuidade dos seus negócios no longo prazo. Além do capital próprio, a Companhia usa o de terceiros para financiar suas atividades, otimizando sua estrutura de capital. Os níveis de endividamento são monitorados em relação à sua capacidade de geração de caixa e sua estrutura de capital. A dívida líquida reflete a exposição total da Companhia das obrigações contratadas junto ao sistema financeiro. A dívida bruta consiste na soma dos empréstimos, financiamentos e debêntures de curto (circulante) e longo (não circulantes) prazos conforme detalhados na nota explicativa nº 16. Com a capitalização ocorrida em novembro de 2019 por meio da oferta pública primária de ações ordinárias (nota explicativa nº 18), a emissão de uma nova série de debêntures em 2020 e mais duas em 2021 (nota explicativa nº 16), além da emissão de notas comerciais em 2022 (nota explicativa nº 16) e uma nova emissão de notas comerciais em 2023, a Companhia vem assegurando sua liquidez e a continuidade operacional dos seus negócios. Em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, o índice de alavancagem financeira da Companhia é conforme segue:

Índice de alavancagem financeira	Consolidado	
	31.12.2023	31.12.2022
Dívida bruta	1.626.490	1.521.361
Caixa e equivalentes de caixa	(436.406)	(337.268)
Aplicações financeiras	(126.177)	(245.312)
Dívida líquida	1.063.907	938.781
Patrimônio líquido Controladora	939.015	875.514
	1,1	1,1

(e) Risco de crédito: As políticas de crédito fixadas pela Administração visam minimizar eventuais problemas decorrentes da inadimplência de seus clientes. A Companhia adota a política de apenas negociar com clientes que possuam capacidade de crédito e obter garantias suficientes quando apropriado, como meio de mitigar o risco financeiro. Este objetivo é alcançado pela Administração por meio da seleção criteriosa da carteira de clientes, através de análise de indicadores econômico-financeiros. Também visamos minimizar os riscos de créditos atrelados às instituições financeiras, a Administração procura diversificar suas operações em instituições com boas avaliações de risco. • **Créditos, premissas e limites utilizados no cálculo dos valores justos:** A Companhia avaliou e entende que os valores justos de seus principais instrumentos financeiros não derivativos em 31 de dezembro de 2023 se aproximam dos valores contábeis reconhecidos, considerando as características de determinados ativos e passivos financeiros, prazo de realização ou vencimento no curto prazo, conforme aplicável, ou por estarem indexados a taxas variáveis de mercado. Para estimar o valor justo de seus principais instrumentos financeiros não derivativos, a Administração utilizou as seguintes premissas: **Empréstimos, financiamentos e debêntures** - Representam passivos financeiros atualizados com juros estipulados pelo BNDES/FMM e outras instituições financeiras, e parte por variação cambial. A Administração da Companhia entende que o valor contabilizado corresponde ao seu valor justo. • **Análise de sensibilidade suplementar sobre instrumentos financeiros, conforme CPC 40/IFRS 7:** A Companhia apresenta a seguir demonstrações sobre seus instrumentos financeiros, especificamente sobre a análise de sensibilidade requerida pelas IFRS e pelas práticas contábeis adotadas no Brasil. Em decorrência do histórico de volatilidade do real diante das moedas estrangeiras, dos índices de preço e das taxas de juros, a Companhia preparou uma análise de sensibilidade demonstrando os eventuais impactos. Esta análise considerou um cenário base projetado esperado para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023. O cenário base projetado esperado como mais provável pela Administração foi obtido por meio de premissas disponíveis no mercado conforme descrito a seguir: Dólar 4,92 (relatório Focus de 19 de janeiro de 2024), TJLP 6,53% a.a. (BNDES) e CDI 10,13% a.a. (BM&F). A projeção dos efeitos decorrentes da aplicação deste cenário na Companhia no encerramento do exercício findo em 31 de dezembro de 2023 seria os seguintes:

Risco de taxa de câmbio	Risco	US\$	31.12.2023		Cenário Provável
			Base	Variação	
Contas a receber de clientes	USD	8.580	41.540	675	
Empréstimos, financiamentos e debêntures	USD	(60.509)	(292.943)	(4.762)	
Instrumento de hedge de fluxo de caixa	USD	38.147	184.683	3.002	
Fornecedores	USD	(1.837)	(8.894)	(145)	
Obrigações com arrendamento mercantil	USD	(19.753)	(95.629)	(1.555)	
Exposição líquida		(35.371)	(171.242)	(2.784)	
Patrimônio líquido (reserva de hedge)				(3.002)	
Resultado do período				218	
	PTAX		4,84	4,92	
Risco de taxa de juros	Risco	31.12.2023	Cenário Provável	Base	
Aplicações financeiras	CDI	126.177	(1.918)	-	
Outros ativos (mútuos concedidos)	CDI	-	-	-	
Empréstimos, financiamentos e debêntures	TJLP	(337.411)	67	-	
Empréstimos, financiamentos e debêntures	CDI	(265.402)	4.034	-	
Notas Comerciais	CDI	(409.336)	6.222	-	
	TJLP	6,55%	6,53%	-	
	CDI	11,65%	10,13%	-	

26. INFORMAÇÕES PARA A DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA: • **Transações não envolvidas do caixa**

Atividades de investimento	Consolidado		Controladora	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Arrendamento mercantil	85.636	47.587	54.848	18.334
Dividendos propostos de controladas compensados	891	-	891	35.528
Adições ao imobilizado em curso	(19.624)	34.799	16.889	30.254
	66.903	82.386	72.628	84.116

• **Variações nos passivos resultantes das atividades de financiamento**

	Consolidado		Controladora	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Capital Social	1.318.940	(2.250)	238.563	1.521.361
Mútuos concedidos	-	-	-	-
Obrigações com arrendamento mercantil	-	-	-	-
Empréstimos, financiamentos e debêntures	-	-	-	-
Total	1.318.940	(2.250)	238.563	1.521.361

A Diretoria

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos Administradores e Acionistas da Log-In Logística Intermodal S.A. e Controladas: **Opinião:** Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Log-In Logística Intermodal S.A. ("Companhia"), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente,